
                      

                      

RIPARTIZIONE PRIMA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   92  DEL   16/04/2015  
Num. Prop.  729 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
FORNITURA MANIFESTI PER LE ELEZIONI REGIONALI 31 MAGGIO 2015 - ORDINE
DIRETTO DI ACQUISTO (ODA) SU MEPA-  DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI
DELL'ART. 192 DEL D.LGS 18 AGOSTO 2000, N 267 E DELL'ART. 125 , CMA 11, D.LGS 12
APRILE 2006, N. 163 CIG: Z20141D39C  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  Richiamate:
- la  delibera  di C.C.  n.  43  del 18/07/2014  ad  oggetto: “Approvazione  Bilancio  di Previsione  2014, 

Bilancio Pluriennale 2014/2016 e la relazione previsionale e programmatica 2014/2016; 

- la delibera GM n. 19 del 16/02/2015 di "Approvazione del PEG provvisorio 2015";

- il decreto  del Ministro  dell' Interno  del 16/03/2015,  con  il  quale  è  stato  differito  al  31/05/2015  il
termine per l' approvazione del Bilancio di  Previsione  per l' esercizio 2015.

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  nr.  199  del  07/04/2015,  Prot.  nr.
1/EL/REG/P acquisito agli atti di questo Ente  al progressivo nr.  11726 dell' 8/04/2015, sono stati convocati i
comizi per  l'  elezione  dei membri  del Consiglio  Regionale  e  del Presidente  della  Regione  Puglia   per  il
giorno domenica 31 maggio 2015.

Viste  le  istruzioni concernenti la  materia  elettorale,  emanate  dalla  Prefettura  di Taranto  con  circolare  nr.
14201/2015-Area II del 7/4/2015.

Dato atto che con deliberazione di G.C. n.  55  del 09.04.2015, esecutiva ai sensi di legge è  stato assegnato
allo scrivente  dirigente  l' importo di € 78.000,00 (settantottomila/00), con imputazione  all' istituendo  capitolo,
ex Cap.13090 del PEG 2014 “spese per le elezioni”,  per la  realizzazione dei numerosi adempimenti previsti
per legge, da porre in essere per la realizzazione delle consultazioni elettorali in argomento.

Rilevato che:

- con circolare  n.  11/2015  della  Prefettura  di Taranto  prot.  nr.  14391/2015-Area  II  del 9/4/2015  è
stato,  in  particolare,  previsto  l' obbligo  dei  Comuni  di  disporre  la  pubblicazione  del  manifesto  di
convocazione dei comizi relativo alle consultazioni elettorali in oggetto, in data 16 aprile p.v.; 

- tra  le  attività  preparatorie  alle  consultazioni elettorali,  c' è  altresì  la  predisposizione  degli  appositi

Determina n. 626 del 20/04/2015

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 626 del 20/04/2015 - Pagina 1 di 6



manifesti di Assegnazione Seggi alle Circoscrizioni e Nomina scrutatori;

- i manifesti di convocazione  della  commissione  elettorale  per  la  nomina  degli  scrutatori  debbono
essere affissi tra il venticinquesimo ed il ventesimo giorno antecedente a quello di votazione;

- l' onere  della  stampa dei manifesti suddetti è  a  carico  dei Comuni con  anticipazione  delle  relative
spese che saranno rimborsate da parte della Regione Puglia.

Ravvisata  pertanto,  la  necessità  di  provvedere  con  urgenza  all'acquisto  degli  stampati,  (manifesti
convocazione  comizi,  assegnazione  seggi  e  nomina  scrutatori),  stante  la  data  ravvicinata  prevista  per
l' affissione del manifesto di convocazione dei comizi elettorali.

Atteso che:
- la  normativa in materia  di acquisizione  di beni e  servizi,  recentemente  modificata  dal decreto

legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede
l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della  Pubblica  Amministrazione
(MePA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art.  328 del D.P.R. n.  207/2010
per gli acquisti di beni e  servizi sotto soglia  comunitaria  (art.  1, comma 450, legge n.  296/2006,
come modificato dall'articolo 7, comma 2 d.L. n. 52/2012, conv. In legge n. 94/2012);

- alla data odierna non risultano attive convenzioni Consip relative a tale fornitura in argomento;
- nel mercato  elettronico  MePa  sono  presenti i metaprodotti  necessari  ed  in  particolare,  dopo

l' applicazione  dei  diversi  filtri  di  selezione,  riferiti  all' iniziativa  (Cancelleria  ad  uso  ufficio  e
didattico) al prodotto ( Stampati tipografici), agli articoli specifici e  alla  Provincia  di consegna è
stata  individuata  ,  quale  migliore  offerta,  la  tipografia  B.M.  DI  Bax  Sergio  e  Mastrangelo
Angelo Salvatore  SNC -  Partita  IVA  01091740736  con  sede  con  sede  in  Massafra  alla  via  
Aristossero,  29,  per  un  importo  complessivo  di  €.  480,00=  Oltre  IVA,  come  di  seguito
dettagliato:

· Manifesti convocazione Comizi n. 100 formato 70 x 100 cod. art.07, €.1,60 cadauno,
· Manifesti assegnazione seggi n. 100 formato 70 x 100 cod. art.08, €.1,60 cadauno;
· Manifesti nomina scrutatori n. 100 formato 70 x 100 cod. art.09, €.1,60 cadauno. 

Verificata la corrispondenza alle specifiche tecniche richieste e la congruità dell' offerta.

Valutato di procedere  all' affidamento diretto ai sensi dell' art.125, comma 11 secondo periodo  del Decreto
Legislativo  n.  163  del 12  aprile  2006  “Codice  dei contratti pubblici relativi a  lavori,  servizi  e  forniture  in
economia”, in ragione della tipologia degli articoli richiesti e al costo degli stessi.

Accertato che, l' importo di €.585,60=Iva comp  trova disponibilità di imputazione dell' intervento del corrente
bilancio  4.00.00.05.28 – istituendo capitolo 13090 del ex P.E.G. 2014 “ spese per elezioni”.

Acquisito il CIG: ZBD13B1D01

Dato  atto,  altresì,  riguardo  al  citato  fornitore,  che  risulta  già  acquisita  agli  atti  dell' ufficio  la  seguente
documentazione:

- dichiarazione di attivazione del conto corrente  dedicato  ad  appalti e/o  commesse  pubbliche,  come
previsto dalle vigenti disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- dichiarazione di possesso dei requisiti di ordine generale di cui all' art. 38 del D. Lgs. n. 163/2006;
- dichiarazione di regolarità contributiva.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 626 del 20/04/2015 - Pagina 2 di 6



Considerato:

- che trattasi di spese regolate  da leggi e  non  suscettibili di frazionamento  in  dodicesimi,  giusto  art.
163 del d.lgs. 267/2000;

- che trattasi comunque di spese  per  conto  della  Regione  Puglia  e  che,  al termine  delle  operazioni
elettorali, si procederà a chiederne il rimborso a cura della Ripartizione SS.EE.FF.;

Visti:

- il vigente D.Lgs. 267/2000;
- la Circolare Finanza Locale nr. 5 del 24/02/2015
- la determinazione dirigenziale Regione Puglia n.9 dell' 1/04/2015;
- il D.Lgs.163/2006 e  ss.mm.ii.  in particolare  l'  art.  125, comma 11  del che  consente  l'  affidamento

diretto di forniture e servizi per importi inferiori a €40.000,00;
- Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;
- la delibera di G.C. nr.528/08;
- il regolamento  di  contabilità  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  3,  in  data  4

febbraio 2013;
- lo Statuto Comunale.

D E T E R M I N A

Per le  motivazioni espresse  in premessa che  qui si intendono riportate  e  trascritte  per far parte
integrante e  sostanziale

1. di  procedere,  alla  fornitura  di  stampati,  (manifesti  convocazione  comizi,  assegnazione  seggi  e
nomina scrutatori) relativi alle  consultazioni elettorali del 31 maggio 2015, avvalendosi del Me.P.A.
di Consip Spa, mediante ordine diretto (O.d.A.), di cui alla lettera a) comma 4 dell' art. 328 del DPR
n. 207/2010;

2. di affidare alla tipografia B.M. DI Bax Sergio e  Mastrangelo Angelo Salvatore  SNC - Partita  IVA
01091740736 con  sede  con  sede  in  Massafra  alla  via   Aristossero,  29,  la  fornitura  in  argomento
come da bozza di ordine nr. 2058726, allegata al presente atto, per un costo di € 480,00= oltre Iva;

3. di impegnare  la  somma di € 585,60=Iva comp. all' intervento del corrente  bilancio  4.00.00.05.28 –
istituendo capitolo 13090 del ex P.E.G. 2014 “ spese per elezioni” a favore  della  tipografia  B.M. DI
Bax  Sergio  e  Mastrangelo  Angelo  Salvatore  SNC, in  deroga  ai limiti  dei  dodicesimi  previsti  per
l' esercizio provvisorio trattandosi di spese tassativamente regolate dalla legge;

4. di  perfezionare  l'acquisto  con  le  modalità  e  nelle  forme  previste  nel  MEPA  con  la  stipula  del
contratto e la trasmissione dell'ordine generato dal sistema sottoscritto con firma digitale;

5. di dare  atto che  l' ordine  così sottoscritto  equivale  a  stipula  del contratto  di fornitura  MEPA, con
accettazione integrale dell' offerta proposta dal fornitore;

6. di dare  atto altresì che non sussistono conflitti d' interesse  con il soggetto con il quale  si instaura  il
rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento;

7. di  liquidare  l'importo  indicato,  successivamente  alla  consegna  dei  prodotti  richiesti,  dietro
presentazione di relativa fattura;

8. di dare  atto che la  spesa di cui sopra  è  soggetta, previa  rendicontazione, a  rimborso da parte  dello
Regione Puglia  e  sarà  introitata  alla  istituenda  risorsa  6.05.0000.28  ex  PEG 2014  “rimborsi spese
per le elezioni” del Bilancio d Previsione 2015 in corso di formazione;

9. di dare  atto altresì che  la  presente  vale  quale  determinazione  a  contrarre  ai sensi dell'art.192  del
T.U. 18 agosto 2000, n.267 e dell' art. 11 del D.Lgs.163/2006;

10. in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta  che il presente

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 626 del 20/04/2015 - Pagina 3 di 6



provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla  citata  disposizione e  che
le  relative  informazioni sono state  pubblicate  sul sito  istituzionale  dell'ente,  nell'apposita  sezione  al
nr.632/2015;

11. il presente provvedimento, è pubblicato all'Albo Pretorio di questo Ente.
 

                 IL DIRIGENTE 

                Ten Col. dott. Egidio ZINGARELLI 

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 626 del 20/04/2015 - Pagina 4 di 6



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

3142015 4 13090 0 1 585,60€2015/

Dati contabili:

Massafra lì  ____________________
IL DIRIGENTE

SIMEONE SIMONE

20/04/2015

Numero REGISTRO GENERALE                  del 626 20/04/2015

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

729 15/04/2015
Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 626 del 20/04/2015 - Pagina 5 di 6



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

FORNITURA MANIFESTI PER LE ELEZIONI REGIONALI 31 MAGGIO 2015 - ORDINE DIRETTO DI
ACQUISTO (ODA) SU MEPA-  DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI DELL'ART. 192 DEL
D.LGS 18 AGOSTO 2000, N 267 E DELL'ART. 125 , CMA 11, D.LGS 12 APRILE 2006, N. 163 CIG:
Z20141D39C

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 Chiatante Fernando

Il 21/04/2015 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 626 del
20/04/2015.

21/04/2015

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 626 del 20/04/2015 - Pagina 6 di 6


